
1
2
3
4
5
6
7

8

9

10
11
12
13
14
15

16

17
18
19
20

 1.127.307
 -   

 4.632.439
 367.587

 -   
 4.756.877

 -   

 -   

 -   
 2.696.832

 -   
 -   
 -   
 -   

 -   

 -   
 -   
 -   

 193.084
 -   

 1.173.078
 -

 4.526.722
 371.657

 -
 4.895.480

 -

 -

 -
 2.154.449

 -
 -
 -
 -

 -

 -
 -
 -

 191.631
 -

 13.774.126  13.313.017

621.657
 12.972

 -
 142.378

 -
 160.427
 19,235
 88.280

 -
 61.634
 24.320

 543.782

 1.615.330
 15.389.456

2021 2020

LAPORAN POSISI KEUANGAN
(dalam jutaan Rupiah)

ASET LIABILITAS DAN EKUITAS

II. CADANGAN TEKNIS

22
23
24
25
26
27
28
29
30

31
32
33

1
2
3
4
5
6
7

8

9
10

11
12

13

2021 2020 

16

17

18

19

14

15

20

21

 156.177
-

 79.005
 49.032

 6.571
 270.493
 554.977

 1.116.255

 14.152.151  13.324.758

 

 1.820.129

 (215.299)

 (706.518)

 338.993

 1.237.305
 15.389.456

DEWAN KOMISARIS
Presiden Komisaris
Komisaris
Komisaris Independen
Komisaris Independen

DIREKSI
Presiden Direktur
Direktur
Direktur
Direktur
Direktur
Direktur Kepatuhan

: Vivien Kusumowardhani
: Karim Gilani
: Choky Leonard Tobing
: Ricardo Simanjuntak

: Elin Waty
: Jonni Setiadi
: Elly Susanti
: Mahlani Chandra
: Lok Hoe San
: Andri Hasian

URAIAN 2021 2020

2
3
4

5

6
7
8

9

10
11
12

13

14

15

16

17

18

19

20

21
22
23
24

25

 4.067.822
 (129.302)

 (609)

 3.937.911

 529.708
-

 165.106
-

 4.632.725

 

 798.964
 2.108.779
 (179.294)

 625.184
 49.477

 (499)
 -   

 3.402.611

 257.238
 76.805
 88.153

 244.153

 666.349

 4.068.960

 20.072

 307.839
 6.963

 316.217

 54.095

 705.187

 4.774.147

 (141.422)
 7.159

 (134.263)
 (149.285)

 (283.548)

-

 (14.450)
 (301.688)

 (316.138)
 56.897

 (259.241)

Reasuransi Dalam Negeri 
1. PT Maskapai Reasuransi Indonesia, Tbk. 
2. PT Reasuransi Indonesia Utama (Persero) 
3. PT Tugu Reasuransi Indonesia

Reasuransi Luar Negeri 
1. Reinsurance Group of America, Incorporated 
2. Munich Reinsurance Company
3. SCOR Global Life

43,20%
24,09%

2,78%

23,58%
6,21%
0,14%

LAPORAN LABA RUGI KOMPREHENSIF
(dalam jutaan Rupiah)

INDIKATOR KESEHATAN KEUANGAN
(dalam jutaan Rupiah)

URAIAN 2021 2020 

A. Tingkat Solvabilitas

 a. Aset Yang Diperkenankan
 b. Liabilitas (kecuali Pinjaman Subordinasi)

 c. Jumlah Tingkat Solvabilitas

B. Modal Minimum Berbasis Risiko (MMBR) 2)
 a. Risiko Kredit
 b. Risiko Likuiditas
 c. Risiko Pasar
 d. Risiko Asuransi
 e. Risiko Operasional

 f. Jumlah MMBR

C. Kelebihan (Kekurangan) Batas Tingkat Solvabilitas

D. Rasio Pencapaian Solvabilitas (%) 3)

 

 5.346.868
 4.556.306 

 790.562

 15.531
 8.308

 19.331
 86.032
 13.648

 142.850

 647.712

553%

 

a. Rasio Kecukupan Investasi (%)
b. Rasio Likuiditas (%)
c. Rasio Perimbangan Hasil Investasi dengan 

Pendapatan Premi Netto (%)
d. Rasio Beban (Klaim, Usaha, dan Komisi) 

terhadap Pendapatan Premi Netto (%)

126%
150%

14%

101%

137%
103%

18%

92%

Keterangan :
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S.E. & O.

PT Sun Life Financial Indonesia

Direksi

Per 31 Desember 2021 dan 2020

2021 2020 URAIAN

Per 31 Desember 2021 dan 2020

a. Investasi
b. Bukan Investasi
Jumlah Aset

a. Utang
b. Cadangan Teknis
Jumlah Liabilitas

 9.021.424
67,938

9,089,362

 8.262.445
 58.984

 8.321.429

-
 9.089.362
 9.089.362

-
 8.321.429
 8.321.429

 3.479.326  2.637.099

 96.078  28.983

 2.108.779  1.253.503

Deposito Berjangka
Sertifikat Deposito
Saham 
Obligasi Korporasi
MTN
Surat Berharga yang Diterbitkan oleh Negara RI 
Surat Berharga yang Diterbitkan oleh Negara 
Selain Negara RI 
Surat Berharga yang Diterbitkan oleh Bank 
Indonesia
Surat Berharga yang Diterbitkan oleh Lembaga 
Multinasional
Reksa Dana
Efek Beragun Aset
Dana Investasi Real Estat
REPO
Penyertaan Langsung
Tanah, Bangunan dengan Hak Strata, atau 
Tanah dengan Bangunan, untuk Investasi
Pembiayaan Melalui Kerjasama dengan Pihak 
Lain (Executing)
Emas Murni
Pinjaman yang Dijamin dengan Hak Tanggungan
Pinjaman Polis
Investasi Lain

Kas dan Bank
Tagihan Premi Penutupan Langsung
Tagihan Premi Reasuransi
Aset Reasuransi
Tagihan Klaim Koasuransi
Tagihan Klaim Reasuransi
Tagihan Investasi
Tagihan Hasil Investasi
Bangunan dengan Hak Strata atau Tanah 
dengan Bangunan untuk Dipakai Sendiri
Biaya Akuisisi yang Ditangguhkan
Aset Tetap Lain
Aset Lain

Jumlah Bukan Investasi (22 s/d 33)
Jumlah Aset (21+34)

34
35

Utang Klaim
Utang Koasuransi 
Utang Reasuransi
Utang Komisi
Utang Pajak
Biaya yang Masih Harus Dibayar
Utang Lain

Jumlah Utang (1 s/d 7)

Cadangan Premi
Cadangan Atas Premi Yang Belum Merupakan
Pendapatan
Cadangan Klaim
Cadangan atas Risiko Bencana (Catastrophic)

Jumlah Cadangan Teknis (9 s/d 12)

Jumlah Liabilitas (8+13)

Pinjaman Subordinasi

Modal Disetor

Tambahan Modal Disetor

Saldo Laba

Komponen Ekuitas Lainnya

Jumlah Ekuitas (16 s/d 19)  

Jumlah Liabilitas dan Ekuitas (14+15+20)

Pendapatan Premi 
Premi Reasuransi
Penurunan (Kenaikan) CAPYBMP 1)

Jumlah Pendapatan Premi Neto
 
Hasil Investasi
Imbalan Jasa DPLK/ Jasa Manajemen Lainnya
Pendapatan Lain

Jumlah Pendapatan

BEBAN
Beban Asuransi
Klaim dan Manfaat

a. Klaim dan Manfaat Dibayar
b. Klaim Penebusan Unit
c. Klaim Reasuransi
d. Kenaikan (Penurunan) Cadangan Premi
e. Kenaikan (Penurunan) Cadangan Klaim
f.  Kenaikan (Penurunan) Cadangan atas 

Risiko Bencana (Catastrophic)

Jumlah Beban Klaim dan Manfaat

Biaya Akuisisi 
a. Beban Komisi - Tahun Pertama
b. Beban Komisi - Tahun Lanjutan
c. Beban Komisi - Overriding
d. Beban Lainnya

Jumlah  Biaya Akuisisi 

Jumlah Beban Asuransi

Beban Usaha
a. Beban Pemasaran
b. Beban Umum & Administrasi

- Beban Pegawai dan Pengurus
- Beban Pendidikan dan Pelatihan
- Beban Umum dan Administrasi Lainnya

c. Beban Manajemen
d. Beban Mortalitas
e. Beban Usaha Lainnya

Jumlah Beban Usaha

Jumlah Beban 

Kenaikan (Penurunan) Nilai Aset

Laba (Rugi) Sebelum Pajak
Pajak Penghasilan
Laba (Rugi) Setelah Pajak
Pendapatan Komprehensif Lain

Total Laba (Rugi) Komprehensif

21  Jumlah Investasi (1 s/d 20)

 14.446.272

213.569
 12.189

 -
 112.626

 -
 53.161
 32.603
 93.678

 -
 30.928
 44.366

 540.135

 1.133.255

 175.072
-

 44.085
 46.918

 5.948
 209.540
 511.822

 993.385

 12.204.416

 88.582
 112

 12.331.373

 1.420.129

 (215.299)

 (571.594)

 488.278

 1.121.514
 14.446.272

 571.150

 149.023

 3.860.580

 3.281.603
 (140.994)

 (202)

 3.140.407

 445.229
 1.253.503

 (59.386)
 1.208.134

 14.126

 159

 2.861.765

 229.692
 81.416
 83.280

 258.551

 652.939

 3.514.704

-
-

 14.426

 298.123
 6.715

 265.073

 63.227

 647.564

 4.162.268

 14.450
 6.406

 31.308
 80.678
 12.560

 145.402

 727.242

600%

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16

18

19
20
21
22
23
24
25
26
27

29
30

31
32
33
34

35

 141.480
 1.669

 54.805
-
-
-
-

 73.663
-
-
-
-

 565
 58.478
 1.025

 456.591

 862.722
 

 2.210
 8.867

-
 9.735

 10.852
 6.603

 67.114
 13

 2.842
 10.775

-
 5.632

 422
 3.506

 45.154
 11

 456.591 
 25.311 

 217.351
-

 5.432
 (189.815)

 167.351
-

 6.030
 (88.766)

 398.703
 27.719

 862.722  764.193

2021 2020URAIAN

A. Aset Yang Diperkenankan (AYD)
B. Liabilitas selain Qardh dari Dana Perusahaan

A. Risiko Kredit
B. Risiko Likuiditas
C. Risiko Pasar
D. Risiko Asuransi
E. Risiko Operasional

 18.911
 120.690
 101.779

 20.624
 142.839
 122.215

 14.286
 1.693
 2.155

-
 10.372

 66

 2.128
 1.225

 172
 19

 712

a. Risiko Kredit
b. Risiko Likuiditas
c. Risiko Pasar

Target Tingkat Solvabilitas Internal

Tingkat Solvabilitas dengan DTMBR/MMBR yang 
Dipersyaratkan Peraturan
Aset yang Tersedia untuk Qardh yang Diperhitungkan 
sebagai Penambah AYD Dana Tabarru' dan Tanahud

A. Kekurangan (kelebihan) tingkat solvabilitas dari 
target internal 

B. Ketidakcukupan investasi, kas dan bank

132%
120%

100%

-

-
-

969%
120%

100%

-

-
-

969%132%

2
3
4

2021 2020 URAIAN

6
7
8
9

10
11

13
14
15

17
18
19
20

 39.843
 230.878

 (172.778)
 (18.257)

  24.056
 152.756

 (113.203)
 (15.497)

 44.997 
 50.087

 (25.161)
 (385)
 4.423
 2.400

 13.633

 19.536
 17.640
 (5.599)

 3.134
 (367)

 389
 4.339

 (5.154)
 (372)
 (289)

-

 4.520
  (2.016)

 3.629
-
 34

(790)
 3.865

 23.854

 3.726
 475

 40
(834)

 (2.408)
 27.719

 25.311  27.719

A. Kekayaan Lancar
B. Kewajiban Lancar
C. Rasio (a:b)

-
-
-
-

-
-
-
-

-
-
-
-

-
-
-
-

A. Investasi, Kas dan Bank
B. Penyisihan Teknis
C. Utang Klaim Retensi Sendiri
D. Rasio [a:(b+c)]

A. Pendapatan Investasi Neto
B. Rata-rata Investasi
C. Rasio (a:b)

A. Beban Klaim Neto
B. Kontribusi Neto
C. Rasio (a:b)

-
-
-

-
-
-

-
-
-

-
-
-

-
-
-

-
-
-
-

-
-
-

-
-
-

-
-
-
-

-
-
-

-
-
-

-
-
-

-
-
-

A. Dana Tahun/Triwulan/Bulan Berjalan
B. Dana Tahun/Triwulan/Bulan Lalu
C. Perubahan Dana (a-b)
D. Rasio (c:b)

 79.338
 36.992

214%

 157.472
 103.966

151%

 462.090
 462.090

100%

 698.900
 603.048

116%

 74.564
 60.343 

 194
123%

 3.407
 68.421

5%

 5.307
 113.097

5%

 (6.330)
 395.348

-2%

 2.384
 576.866

0%

 28.963
 39.844

73%

 27.204
 29.946
 (2.742)

-9%

 31.075
 82.387

 (51.312)
(62%)

 456.591
 398.703

 57.888
15%

 514.869
 511.036

 3.833
1%

 130.804
 462.090
 275.641

68%

A. Aset Dana Tabarru’ dan Dana Tanahud
B. Aset Dana Investasi Peserta
C. Aset Dana Asuransi Perusahaan (Konvensional)
D. Rasio (a+b) : (a+b+c)

A. Jumlah Kewajiban selain Qardh
B. Jumlah Aset
Jumlah Qardh yang Diperlukan (a-b)

A. Jumlah Kewajiban selain Qardh
B. Jumlah Aset
Jumlah Qardh yang Diperlukan (a-b)

Catatan:
a.

b.

 

Keterangan:
*)
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PT Sun Life Financial Indonesia

Direksi

Kas dan Setara Kas 
Piutang Kontribusi 
Piutang Reasuransi 
Piutang Murabahah 
Piutang Istishna’ 
Pembiayaan Mudharabah 
Pembiayaan Musyarakah 
Investasi pada Surat Berharga 
Investasi pada Entitas Asosiasi dan Ventura Bersama
Piutang Salam 
Aset Ijarah 
Properti Investasi 
Aset Tetap 
Aset Tak Berwujud 
Aset hak-guna
Aset Pemegang Polis Unit Link

TOTAL ASET 

Utang Klaim 
Utang Reasuransi 
Bagian Peserta atas Surplus Underwriting 
Penyisihan Klaim Dalam Proses 
Penyisihan Klaim Sudah Terjadi Tetapi Belum Dilaporkan 
Penyisihan Kontribusi Yang Belum Menjadi Hak 
Penyisihan Manfaat Polis Masa Depan 
Penyisihan atas Risiko Bencana (Catastrophic)
Liabilitas Sewa

28  242.458  184.814 Utang Lain-lain

Dana Investasi 
Dana Tabarru’

Modal Disetor 
Tambahan Modal Disetor 
Saldo Penghasilan Komprehensif Lain 
Saldo Laba 

TOTAL LIABILITAS, DANA PESERTA, DAN EKUITAS

Pendapatan Kontribusi 
Bagian Pengelola atas Kontribusi 
Bagian Reasuransi atas Kontribusi 

Beban Klaim 
Bagian Reasuransi atas Klaim 
Perubahan Penyisihan Klaim dalam Proses 
Perubahan Penyisihan Klaim Sudah Terjadi Namun Belum Dilaporkan
Perubahan Penyisihan Iuran Belum Merupakan Pendapatan 
Perubahan Penyisihan Manfaat Polis Masa Depan 

Surplus Underwriting yang Dialokasikan ke Peserta Individual 
Surplus Underwriting yang Dialokasikan ke Entitas Pengelola 
Surplus Underwriting yang Dialokasikan ke Dana Tabarru’ 

Pendapatan Bagi Hasil 
Keuntungan Pelepasan Investasi 
Perubahan Nilai Wajar Investasi 
Beban Investasi  

 123.789
 956

 21.766

 96.812

 1.151
 78.777
 1.528

 398.703
17  74.446Aset Lain-lain  40.711

 764.193

2
3
4
5

7

10
11

13

16

17

 117.622
 8.210

 288
 5.158

-
-
-

-
 (598)

-

-
-
-

-

-
 3.201

 99.610
 6.996
 1.512
 8.621

 130.855  69.444

 (99.195)  (19.237)
 2.994
 4.931

 3.767
 6.419

 (101.132)
 83

 (21.889)
 (91)

 (101.049)  (21.980)

 (101.647)  (18.779)

2021 2020 URAIAN

Pendapatan Ujrah Pengelolaan Dana Tabarru’ 
Pendapatan Ujrah Pengelolaan Investasi Dana Peserta 
Pendapatan Alokasi Surplus Underwriting 
Pendapatan Investasi 

Beban Akuisisi 
8  99.618  66.532Beban Usaha 

Pendapatan Nonusaha 
Beban Nonusaha

Beban Pajak Penghasilan 

Tidak akan Direklasifikasi ke Laba Rugi 
a.  Surplus Revaluasi Aset Tetap & Tak Berwujud 
b.  Pengukuran-kembali Liabilitas Imbalan Pasti 
c.  Pajak Penghasilan
Akan Direklasifikasi ke Laba Rugi 
a.  Selisih Kurs Penjabaran Laporan Keuangan 
b.  Selisih Nilai Wajar Sukuk FVTOCI & Aset Keuangan AFS 
c.  Pajak Penghasilan  

- -

Risiko PAYDI Digaransi

Aset PAYDI Digaransi
Liabilitas PAYDI Digaransi

 (1.512)
-

1. PT Maskapai Reasuransi Indonesia, Tbk.
2. PT Reasuransi Syariah Indonesia 
3. RGA Global Reinsurance Company, Ltd., Labuan Branch

1. Sun Life Assurance Company of Canada
2. PT Sun Life Indonesia Services
3. Vivien Kusumowardhani

34,86%
37,16%
27,98%

95,86%
4,13%
0,01%

1. Vivien Kusumowardhani
2. Karim Gilani

4. Ricardo Simanjuntak

Presiden Komisaris
Komisaris

Komisaris Independen
Komisaris Independen

1. Prof.DR.H. Fathurrahman Djamil, M.A.
2. Dra. Rini Fatma Kartika, S.Ag, M.H.

Ketua
Anggota

1. Elin Waty

5. Lok Hoe San
6. Andri Hasian

Presiden Direktur
Direktur
Direktur
Direktur
Direktur

Direktur Kepatuhan

9

12

14

15

18

-

-
-
-

-
-

3. Elly Susanti

3. Choky Leonard Tobing

2. Jonni Setiadi

4. Mahlani Chandra

- -

 12.842.876

 155.147
 109

 13.035.896

 37.764  38.263

1. CAPYBMP = Cadangan Atas Premi Yang Belum Merupakan Pendapatan.
2. MMBR = Modal Minimum Berbasis Risiko adalah suatu jumlah minimum tingkat solvabilitas yang 

ditetapkan, yaitu dana yang dibutuhkan untuk mengantisipasi risiko kerugian yang mungkin timbul 
sebagai akibat dari deviasi dalam pengelolaan aset dan liabilitas.

3. Sesuai dengan ketentuan Pasal 3 ayat (1), ayat (2), dan ayat (3) Peraturan Otoritas Jasa Keuangan 
nomor 71/POJK.05/2016 tentang Kesehatan Keuangan Perusahaan Auransi dan Perusahaan 
Reasuransi. Rasio pencapaian Tingkat Solvabilitas sekurang-kurangnya adalah 100% dengan target 
internal paling rendah 120% dari MMBR.

4. Laporan Keuangan ini telah mendapatkan pengesahan dari Direksi dan Dewan Komisaris pada 
rapat yang diselenggarakan di Jakarta pada tanggal 26 April 2022, serta Pemegang Saham melalui 
keputusan sirkular Pemegang Saham pada tanggal 28 April 2022.

5. PT Sun Life Financial Indonesia terdaftar dan diawasi oleh Otoritas Jasa Keuangan.

 5.285.136
 4.412.492

 872.644

Informasi keuangan pada dan untuk tahun-tahun yang berakhir 31 
Desember 2021 dan 2020 di atas berupa laporan posisi keuangan 
dan laporan laba rugi dan penghasilan komprehensif lain dan 
Laporan Surplus Defisit Underwriting Dana Tabarru’ diambil dari 
laporan keuangan yang telah diaudit oleh Kantor Akuntan Publik 
Imelda & Rekan (anggota Jaringan Deloitte Asia Pasifik dan 
Jaringan Deloitte), yang telah memberikan opini tanpa 
modifikasian. Informasi Keuangan di atas disajikan dengan 
beberapa penyesuaian untuk memenuhi Ketentuan dan Peraturan
yang berlaku tentang Bentuk dan Susunan Laporan Berkala 
Perusahaan Asuransi Syariah, Perusahaan Reasuransi Syariah, 
dan Unit Syariah.

Angka (nilai) yang disajikan pada Laporan Posisi Keuangan, 
Laporan Laba-Rugi dan Pendapatan Komprehensif Lain, dan 
Laporan Surplus Defisit Underwriting Dana Tabarru' berdasarkan 
SAK Syariah.

Laporan Tingkat Solvabilitas dan Rasio Keuangan Selain Tingkat 
Solvabilitas Disusun Berdasarkan Peraturan Perundangan.

LAPORAN SURPLUS DEFISIT UNDERWRITING DANA TABARRU’

SURPLUS (DEFISIT) UNDERWRITING

SURPLUS (DEFISIT) DANA TABARRU’

-
-

-

Catatan :  
a. Informasi keuangan pada dan untuk tahun-tahun yang berakhir 31 Desember 2021 dan 2020 di atas 

berupa laporan posisi keuangan dan laporan laba rugi dan penghasilan komprehensif lain diambil 
dari laporan keuangan yang telah diaudit oleh Kantor Akuntan Publik Imelda & Rekan (anggota dari 
Jaringan Deloitte Asia Pasifik dan Jaringan Deloitte), yang telah memberikan opini tanpa 
modifikasian. Informasi keuangan di atas disajikan dengan beberapa penyesuaian untuk memenuhi  
Ketentuan dan Peraturan yang berlaku tentang Bentuk dan Susunan Laporan Berkala Perusahaan 
Asuransi dan Perusahaan Reasuransi

b. Cadangan Teknis dihitung oleh Aktuaris Agung Nugraha, FSAI. Nomor Register 2012101759.
c. Angka (nilai) yang disajikan pada Laporan Posisi Keuangan dan Laporan Laba Rugi Komprehensif 

berdasarkan SAK.
d. Kurs pada tanggal 31 Desember 2021, US$ 1 : Rp. 14.269
e. Kurs pada tanggal 31 Desember 2020, US$ 1 : Rp. 14.105

-
-
-
-

-
-
-
-


